
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro  

 
 

 
 
 

N.  75 DEL 17/01/2024 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA 
EX ART. 76 DEL D.LGS. 36/2023 AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA 
C) DEL CODICE DEI CONTRATTI PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
“RISANAMENTO CONSERVATIVO PER L’ADEGUAMENTO FUNZIONALE, 
STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DEL PADIGLIONE 7 “PETRACCO” - 
RIQUALIFICAZIONE SPAZI AL PIANO INTERRATO DEL PADIGLIONE 7 
DESTINATI A DEPOSITI E SPOGLIATOI - 1° fase” – CUP F22C20002780002 - 
CIG A02ED4B6DD  APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, AGGIUDICAZIONE 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 75 del 17/01/2024 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO DI GARA EX ART. 76 DEL D.LGS. 36/2023 AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA C) DEL CODICE DEI CONTRATTI PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI “RISANAMENTO CONSERVATIVO PER L’ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE, STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DEL PADIGLIONE 7 
“PETRACCO” - RIQUALIFICAZIONE SPAZI AL PIANO INTERRATO DEL 
PADIGLIONE 7 DESTINATI A DEPOSITI E SPOGLIATOI - 1° fase” – CUP 
F22C20002780002 - CIG A02ED4B6DD  APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, 
AGGIUDICAZIONE 
 
 

PREMESSO che: 

-  con decreto del Direttore Generale n. 1187 del 25.10.2023 si è stabilito di: 

• approvare il progetto definitivo-esecutivo, relativo all’intervento 

denominato “RISANAMENTO CONSERVATIVO PER L’ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE, STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DEL PADIGLIONE n° 7 

“PETRACCO”. RIQUALIFICAZIONE SPAZI AL PIANO INTERRATO DEL 

PADIGLIONE N. 7 DESTINATI A DEPOSITI E SPOGLIATOI - 1° fase”, 

redatto dall’arch. Claudio Floreancig con studio a Fagagna (UD) in Piazza 

G. Marconi 12 per un importo da quadro economico pari ad € 500.000,00 

di cui € 301.846,10 per lavori (compresi € 8.612,55 per oneri di 

sicurezza) e € 198.153,90 per somme a disposizione;  

• dare mandato di avviare la procedura di affidamento volta 

all’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori in 

argomento;  

• nominare l’arch. Arianna Cita quale RUP per la fase di esecuzione 

dell’intervento in argomento; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2236 dd. 21.11.2023 è stata indetta, 

sulla base del criterio del minor prezzo, una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di bando di gara ex art. 76 del D.Lgs. 36/2023 ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c) del Codice dei contratti per 

l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

- la procedura di gara è stata svolta interamente in modalità telematica, ai 

sensi dell’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, sul Portale eAppaltiFVG; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 75 del 17/01/2024 
 

pag. 3 di 5 
 

- in data 21.11.2023 è stata pubblicata sulla piattaforma eAppalti FVG l’RDO 

nr. rfq_56266, con termine ultimo di ricezione delle offerte il giorno 

12.12.2023 alle ore 12:00; 

- il giorno 13.12.2023, sono state aperte le buste Amministrativa ed 

Economica di ciascun operatore economico ammesso, come da verbale n. 1 

dd. 13.12.2023 allegato come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

PRECISATO che, essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a 5, la 

Stazione appaltante, secondo quanto prescritto dell’art. 54, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023, non ha calcolato la soglia di anomalia e conseguentemente 

non ha applicato l’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale; 

VISTI gli atti relativi al procedimento di gara in argomento, ed in particolare il 

verbale di gara dd. 13.12.2023 allegato “sub. A”, che si allega alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale, dal quale risulta migliore 

offerente l’impresa GONI S.R.L. con sede in Via Lungo Isonzo Argentina n. 73, 

Gorizia C.F. e P.IVA 01149280313 per il ribasso offerto del 6,19 % sull’importo 

a base di gara di € 219.788,11; 

ATTESO che l’importo contrattuale risultante ammonta ad € 288.241,12 oltre 

IVA 22%, determinato dal prezzo offerto pari ad € 206.183,23 oltre ad 

€ 8.612,55 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 73.445,34 di 

costi per la manodopera non soggetti al ribasso; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che 

“l’organo competente (…) dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 

all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

PRECISATO le procedure di verifica sono state effettuate mediante 

consultazione delle banche dati (FVOE – Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico, Durc on line, Verifiche PA, Adeline FVG, ecc.) messe a disposizione 

delle Pubbliche Amministrazioni in riferimento alle dichiarazioni sostitutive 

presentate dall’impresa aggiudicataria in merito al possesso dei requisiti e delle 

capacità di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 75 del 17/01/2024 
 

pag. 4 di 5 
 

DATO ATTO che, nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di 

uno dei requisiti prescritti dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, la presente 

aggiudicazione non avrà efficacia; 

RICORDATO che è necessario provvedere al versamento della quota di 

€ 250,00 a carico della Stazione Appaltante a favore dell’ANAC, in conformità 

alla Delibera ANAC 20 dicembre 2022, n. 621; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa, che qui, integralmente, si richiamano, di 

1. APPROVARE il verbale n. 1 dd. 13.12.2023 allegato “sub. A”, che si allega 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale, relativo 

alle operazioni di gara per l’individuazione del migliore offerente in relazione 

alla procedura negoziata per l’appalto dei lavori di “RISANAMENTO 

CONSERVATIVO PER L’ADEGUAMENTO FUNZIONALE, STRUTTURALE ED 

IMPIANTISTICO DEL PADIGLIONE n° 7 “PETRACCO”. RIQUALIFICAZIONE 

SPAZI AL PIANO INTERRATO DEL PADIGLIONE N. 7 DESTINATI A DEPOSITI 

E SPOGLIATOI - 1° fase”; 

2. AGGIUDICARE l’appalto svolto mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando ex art. 76 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lettera c) del Codice dei contratti, per i lavori in argomento, 

all’impresa GONI S.R.L. con sede in Via Lungo Isonzo Argentina n. 73, 

Gorizia C.F. e P.IVA 01149280313 per l’importo offerto pari ad € 206.183,23 

oltre ad € 8.612,55 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 

73.445,34 di costi per la manodopera non soggetti al ribasso, e quindi per 

un importo contrattuale di € 288.241,12 oltre IVA 22%, come risultante dal 

verbale di gara n. 1 dd. 13.12.2023 allegato “sub. A” allegato al presente 

provvedimento come parte integrante e sostanziale, a seguito dell’esito 

positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti in capo all’offerente; 

3. IMPUTARE la spesa complessiva di € 351.654,17 al conto 20.900 

“Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” ed è sostenuta con il 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 75 del 17/01/2024 
 

pag. 5 di 5 
 

finanziamento regionale in conto capitale per gli anni 2020-2022 ai sensi 

della DGR 693/2020, concessi con Decreto n. 1903/SPS del 02.10.2020 

4. PROVVEDERE al versamento della quota di € 250,00 a carico della Stazione 

Appaltante a favore dell’ANAC, in conformità alla Delibera ANAC 20 dicembre 

2022 n. 621, che trova copertura nel pertinente conto del corrente bilancio 

2023. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro 
 
 
 
                     
 
Allegati: 
1 verbale di gara n. 1 dd. 09.01.2023.pdf 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 75 del 17/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA MORO
CODICE FISCALE: MROLNE59L67L483J
DATA FIRMA: 17/01/2024 12:28:06
IMPRONTA: 821C6B219D3AB4012F7779FDF9F674A335F0A2616E2C03409F7EC4841C2768CC
          35F0A2616E2C03409F7EC4841C2768CC4BC42159C42F25A5B2AA4895D862E239
          4BC42159C42F25A5B2AA4895D862E23940FAFEE18240ADAB6008084A91F51BDC
          40FAFEE18240ADAB6008084A91F51BDCEE5CB4D2AD4611BBB2CF97978D95BDEC


